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Dimarts, 6 de setembre de 2016

ADMINISTRACIÓ LOCAL

Ajuntament de Sitges

EDICTE de notificació de l'aprovació definitiva de l'expedient de modificació de les ordenances fiscals reguladores dels  
tributs municipals i de les ordenances reguladores dels preus públics d'aquest Ajuntament i de l'esmena a l'aprovació  
definitiva de l'expedient de modificació de data 21/12/2015

L'Ajuntament  en  sessió  plenària  de  data  27  de  juny  de  2016  va  aprovar  provisionalment  la  modificació  de  les 
ordenances fiscals reguladores dels tributs municipals i  de les ordenances reguladores dels preus públics d'aquest 
Ajuntament i de l'esmena a l'aprovació definitiva de l'expedient de modificació de data 21/12/2015.

Havent transcorregut el període d'exposició pública sense que s'hagin presentat reclamacions, l'acord provisional ha 
esdevingut definitiu, per la qual cosa, en compliment de l'article 17.4 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes 
Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, es publica l'acord i els texts íntegres de les ordenances modificades, 
que entraran en vigor el dia següent al de la seva publicació al Butlletí Oficial de la Província:

ACORD:

PRIMER.- Aprovar inicialment la modificació de les Ordenances Fiscals que a continuació es relacionen, així com el seu 
text refós:

TAXES

OF09. Taxa per la prestació dels serveis d'intervenció administrativa en l'activitat dels ciutadans i les empreses a través 
del sotmetiment a prèvia llicència, comunicació prèvia o declaració responsable i pels controls posteriors a l'inici de les 
activitats.

On diu:

"Article 7. Normes d'aplicació de les tarifes.

.../...

e) Resten exceptuats del règim dels apartats b), c) i d) els següents supòsits de canvi de titularitat d'una llicència o 
comunicació prèvia degudament tramitada, que tindran quota zero:

- El canvi de denominació social en la titularitat d'un establiment que no comporti variació de socis, sempre que es 
mantingui  la mateixa activitat.  En aquest  cas s'haurà de comunicar  a l'Ajuntament amb la finalitat  de modificar els 
registres fiscals corresponents.

- El canvi de socis d'una societat sempre que es mantingui la mateixa denominació social, el tipus de societat i l'activitat  
desenvolupada.

- El canvi de denominació social que no comporti modificació del CIF.

- Els canvis de nom durant el tràmit d'atorgament de la llicència sempre que la tramitació no excedeixi de sis mesos per 
causa imputable a l'interessat, si concorre algun dels supòsits següents:

- El sol·licitant de la llicència persona física constitueix una societat, a la qual el sol·licitant inicial està integrat com a 
soci, per continuar la tramitació, sempre que no es produeixin modificacions en les instal·lacions respecte el projecte 
inicial.

- El sol·licitant  de la llicència persona jurídica extingeix la seva personalitat  jurídica per liquidació i  dissolució de la  
mateixa i un dels socis continua la tramitació, sempre que no es produeixin modificacions en les instal·lacions respecte 
el projecte inicial.

.../..."
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Dimarts, 6 de setembre de 2016

Ha de dir:

"Article 7. Normes d'aplicació de les tarifes.

.../...

e) Resten exceptuats del règim dels apartats b), c) i d) els següents supòsits de canvi de titularitat d'una llicència o 
comunicació prèvia degudament tramitada, que tindran quota zero:

- El canvi de denominació social en la titularitat d'un establiment que no comporti variació de socis, sempre que es 
mantingui  la mateixa activitat.  En aquest  cas s'haurà de comunicar  a l'Ajuntament amb la finalitat  de modificar els 
registres fiscals corresponents.

- El canvi de socis d'una societat sempre que es mantingui la mateixa denominació social, el tipus de societat i l'activitat  
desenvolupada.

- El canvi de denominació social que no comporti modificació del CIF.

- Els canvis de nom durant el tràmit d'atorgament de la llicència sempre que la tramitació no excedeixi de sis mesos per 
causa imputable a l'interessat, si concorre algun dels supòsits següents:

- El sol·licitant de la llicència persona física constitueix una societat, a la qual el sol·licitant inicial està integrat com a 
soci, per continuar la tramitació, sempre que no es produeixin modificacions en les instal·lacions respecte el projecte 
inicial.

- El sol·licitant  de la llicència persona jurídica extingeix la seva personalitat  jurídica per liquidació i  dissolució de la  
mateixa i un dels socis continua la tramitació, sempre que no es produeixin modificacions en les instal·lacions respecte 
el projecte inicial.

- La derivada de la transmissió mortis causa d'un negoci empresarial,  amb continuació de l'activitat per l'adquirent, 
sempre que aquest sigui descendent o adoptat, de qualsevol edat, cònjuge, ascendent o adoptant o parent col·lateral de 
segon grau de l'anterior titular.

.../..."

On diu:

"Article 8. Acreditament

.../...

Si el desistiment es formulés abans de la concessió de la llicència o que s'hagués practicat la visita de comprovació en 
el cas de les activitats comunicades, les quotes liquidables seran proporcionals a l'estat de tramitació de l'expedient, 
d'acord amb els següents paràmetres:

- Expedient iniciat sense que s'hagi dut a terme cap tràmit administratiu, llevat el propi de l'OAC........................... retorn 
de fins el 80% de la taxa.

- Expedient iniciat havent-se efectuat comprovació de la documentació aportada i publicació veïnal, si s'escau..... retorn 
de fins el 50% de la taxa.

- Expedient iniciat havent-se efectuat la inspecció tècnica prèvia a la preceptiva resolució expressa.................. retorn de 
fins el 20% de la taxa.

-  Expedient iniciat havent-se efectuat la inspecció tècnica prèvia a la potestativa resolució expressa..............  no es 
genera cap dret de retorn.

.../..."
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Dimarts, 6 de setembre de 2016

Ha de dir:

"Article 8. Acreditament

.../...

Si el desistiment es formulés abans de la concessió de la llicència o que s'hagués practicat la visita de comprovació en 
el cas de les activitats comunicades, les quotes liquidables seran proporcionals a l'estat de tramitació de l'expedient, 
d'acord amb els següents paràmetres:

- Expedient iniciat sense que s'hagi dut a terme cap tràmit administratiu, llevat el propi de l'OAC.......... retorn de l'import  
total de la taxa menys 100 EUR.

- Expedient iniciat havent-se efectuat comprovació de la documentació aportada i publicació veïnal, si s'escau..... retorn 
de fins el 50% de la taxa.

- Expedient iniciat havent-se efectuat la inspecció tècnica prèvia a la preceptiva resolució expressa.................... retorn 
de fins el 20% de la taxa.

- Expedient iniciat havent-se efectuat la inspecció tècnica prèvia a la potestativa resolució expressa................... no es 
genera cap dret de retorn.

.../..."

OF18. Taxa per serveis de cementiri, conducció de difunts i altres serveis fúnebres de caràcter municipal.

Afegir l'apartat 3) a l'article 5. Bonificacions

"3) Pel que fa a la taxa d'obtenció d'imatges als Cementiris, Article 6, apartat m), podran gaudir d'una bonificació des del  
50% fins al  100% els qui  acreditin  la  condició d'estudiants,  així  com les obtencions d'imatges quina circumstància 
s'acrediti d'especial interès pel municipi. Per a obtenir aquestes bonificacions cal efectuar sol·licitud argumentada per 
part del subjecte passiu, evacuar el pertinent informe tècnic, i posterior Resolució Municipal."

Afegir l'apartat m) a l'article 6. Quota tributària

"m) Obtenció d'imatges als Cementiris

Rodatge cinematogràfic o televisiu 338,00 EUR
Rodatge publicitari 564,00 EUR
Sessió fotogràfica 197,00 EUR

SEGON.- Esmenar  el  redactat  de l'acord d'aprovació definitiva de la modificació  Ordenança Fiscal  17 Taxa per  la 
prestació del servei municipal complementari de recollida, tractament i eliminació de residus comercials que haurà de 
regir per a l'exercici 2016 i següents d'acord amb el redactat següent:

OF17.  Taxa  per  la  prestació  del  servei  municipal  complementari,  de  recollida,  tractament  i  eliminació  de  residus 
comercials.

On diu

"Article 4. Quota tributària

.../...

Epígraf 5

En el cas d'un conjunt d'activitats comercials integrades en un mateix recinte de superfície superior a 100.000 m2 i que 
l'Ajuntament faci el servei de recollida en una única àrea d'aportació (conjunt de contenidors) d'aquest, i/o el tractament i 
eliminació dels residus generats, la tarifa serà de 34.500 EUR.

.../..."
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Dimarts, 6 de setembre de 2016

Ha de dir

"Article 4. Quota tributària

.../...

Epígraf 5

En el cas d'un conjunt d'activitats comercials integrades en un mateix recinte de superfície superior a 100.000 m2 i que 
l'Ajuntament faci el servei de recollida en una única àrea d'aportació (conjunt de contenidors) d'aquest, i/o el tractament i 
eliminació dels residus generats, la tarifa serà de 17.250 EUR.

.../..."

Contra l'aprovació de les presents ordenances, es podrà interposar recurs contenciós administratiu davant el Tribunal 
Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de dos mesos comptats des del dia següent al de publicació d'aquest 
anunci en el Butlletí Oficial de la Província.

El que es fa públic per a general coneixement i als efectes procedents.

Davant meu,
L'Alcaldessa Acctal. El Secretari general acctal.

Aurora Carbonell Abella Emili Pinazo López.

Sitges, 31 d'agost de 2016.

TEXTS ÍNTEGRES DE LES ORDENANCES MODIFICADES

OF09. Taxa per la prestació dels serveis d'intervenció administrativa en l'activitat dels ciutadans i les empreses a través 
del sotmetiment a prèvia llicència, comunicació prèvia o declaració responsable i pels controls posterior a l'inici de les 
activitats.

Article 1. Fonament i naturalesa

En ús de les facultats concedides per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les bases del règim 
local, i a l'empara del previst als articles 57 i 20.4.i) del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat 
pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), i de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 
d'aquest text legal, l'Ajuntament estableix la taxa per la prestació dels serveis d'intervenció administrativa en l'activitat  
dels ciutadans i les empreses a través del sotmetiment previ a llicència, comunicació prèvia o declaració responsable, i  
pels controls posteriors a l'inici de les activitats, els controls periòdics i les revisions periòdiques.

Article 2. Fet imposable

1. Constitueix el fet imposable de la taxa l'activitat municipal, tant tècnica com administrativa, que tendeix a verificar i  
comprovar si les activitats i instal·lacions que es desenvolupin o realitzin en el terme municipal de Sitges s'ajusten a 
l'ordenament  jurídic  vigent,  d'acord  amb les  facultats  d'intervenció  administrativa  en  l'activitat  dels  ciutadans  i  les 
empreses conferides als ajuntaments per l'article 84, 84 bis i 84 ter de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les 
bases  del  règim  local,  per  la  normativa  reguladora  de  les  activitats  amb  incidència  ambiental,  per  la  normativa 
reguladora dels  espectacles públics  i  les  activitats recreatives i  per la  resta de normativa general  o  sectorial  i  les 
ordenances municipals que confereixen potestats d'intervenció a aquest Ajuntament per a la prevenció i control de les 
activitats dels ciutadans i les empreses.

2.  Concretament,  constitueix  el  fet  imposable  de la  taxa  la  prestació  dels  serveis  que s'especifiquen a  les  tarifes 
contingudes a l'article 6 d'aquesta ordenança, així com els fets contemplats en l'article 7 referit a les normes d'aplicació  
de les tarifes.
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Dimarts, 6 de setembre de 2016

Article 3. Subjectes passius

1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats a què es refereix l'article 35.4 de la  
Llei General Tributària, titulars de l'activitat i/o instal·lació que fonamenti la intervenció de l'administració municipal.

2. Els subjectes passius que resideixin a l'estranger durant més de sis mesos de cada any natural, estaran obligats a 
designar un representant amb domicili en territori espanyol i a comunicar la designació a l'Ajuntament.

Article 4. Responsables i successors

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei General Tributària i a 
l'Ordenança General.

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l'interessat, es dicti acte administratiu, en els termes 
previstos a la Llei General Tributària.

3. Les obligacions tributàries pendents s'exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i entitats sense 
personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a l'Ordenança General.

Article 5. Beneficis fiscals

Es podrà bonificar fins a un 95% de l'import de la taxa en la tramitació administrativa d'activitats subjectes a aquesta 
ordenança que es desenvolupin per entitats sense ànim de lucre inscrites en el registre d'entitats de la Generalitat de 
Catalunya  i/o  en  el  registre  de  l'Ajuntament  de  Sitges,  i  siguin  d'interès  general,  per  beneficiar  especialment  els 
interessos socials, culturals, econòmics de la ciutadania i/o del municipi de Sitges.

Correspondrà a la Junta de Govern Local fixar el percentatge de bonificació prèvia proposta de la Regidoria Competent.

L'Alcaldia o l'òrgan en qui aquesta delegui, podrà aprovar una bonificació del 50% de les taxes en cas d'activitats de 
reconegut interès pel municipi degudament acreditades i prèviament declarades pel Ple Municipal o òrgan delegat per 
aquest. Si les circumstàncies són d'especial interès la bonificació podrà ser de fins el 100%.

S'aplicarà una bonificació de la taxa del 95% en aquell cas que el titular de la nova activitat es trobi en situació d'atur de  
llarga durada, es a dir,  amb una antiguitat mínima d'una any anterior a la petició o comunicació de llicència o a la  
comunicació de l'activitat o bé es trobi tota la unitat familiar a l'atur.

S'aplicarà una bonificació de la taxa d'un 50% en el cas de que el titular de la nova activitat sigui menor de 35 anys i  
sigui el primer cop que inicia una activitat econòmica en el municipi.

S'aplicarà una bonificació de la taxa del 50% per a negocis i empreses que contractin aturats majors de 50 anys i del 
90% en cas que aquestes siguin contractacions indefinides.

Es bonificaran aquelles activitats econòmiques innovadores que s'instal·lin al municipi de Sitges i que acreditin haver 
obtingut en el registre corresponent una o diverses patents o models d'utilitat en l'any anterior a la petició o comunicació 
de llicència o comunicació d'activitat segons el següent barem:

Una patent o model d'utilitat 50% de bonificació
Dues patents o models d'utilitat 75% de bonificació
Tres o més patents o models d'utilitat 100% de bonificació

En el supòsit d'ampliació d'instal·lacions es bonificarà la quota tributària a aquelles empreses que contractin en la seva 
plantilla amb contracte indefinit a nous treballadors segons el següent barem:

Increment de fins a un 10% 20% de bonificació
Increment de més d'un 10%. 30% de bonificació
Increment de més d'un 20%. 40% de bonificació

Per a la determinació de l'increment es tindrà en compte la plantilla existent en els sis mesos anteriors a la data en que 
es sol·licita o comunica l'ampliació de les instal·lacions i la relativa als sis mesos posteriors a la concessió o comunicació 
de l'ampliació. C
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Bonificació de la taxa d'activitat per a la creació de empreses cooperatives, segons el següent barem:

Cooperatives de dos socis -treballadors 50% de bonificació
Cooperatives de tres o més socis –treballadors 75% de bonificació

Article 6. Quota tributària

La quantia de la taxa serà la resultant d'aplicar les següents tarifes:

Tarifa base Import
1 Activitats sotmeses al règim de llicència d'activitats recreatives 4.000 EUR
2 Activitats sotmeses al règim de comunicació prèvia d'activitats recreatives 3.000 EUR
3 Activitats sotmeses al règim de llicència ambiental (Annexos II i IV de la llei 20/2009) 4.000 EUR
4 Activitats sotmeses al règim de comunicació prèvia (Annex III de la llei 20/2009) i aquelles altres que 

la normativa vigent general o sectorial, pugui recollir
2.000 EUR

5 Activitats  sotmeses  a  llicència  municipal  en  aplicació  d'altres  normatives  sectorials,  de  caràcter 
temporal i extraordinari.

2.800 EUR

6 Activitats sotmeses a comunicació d'inici o a presentació de declaració responsable d'inici d'activitats:
6.1 Tarifa General 980 EUR
6.2 Espectacles públics o activitats recreatives de caràcter extraordinari 

-Quota fixa per espectacle o activitat
-Quota  fixa  per  espectacle  o  activitat  organitzat  per  entitats  o  associacions  inscrites  al  Registre 
Municipal d'Entitats

600 EUR
100 EUR

6.3 Habitatge d'us turístic 400 EUR
7 Inspeccions, actes de comprovació i/o de controls inicials i periòdics sempre que no es corresponguin 

amb l'acta de control inicial inclosa a la tarifa d'obertura
300 EUR

8 Trasllats provisionals per situació d'emergència 100 EUR
9 Trasllats provisionals a un altre local mentre es realitzin obres al local posseïdor de la llicència, per un 

període màxim de 6 mesos
300 EUR

Per a totes les activitats a partir de 150 m2 construïts, la tarifa corresponent s'obtindrà de la suma de la tarifa base més  
2,5 EUR per metre quadrat construït fins un màxim de 2.000 EUR addicionals a la tarifa base.

Article 7. Normes d'aplicació de les tarifes

Per l'aplicació de les tarifes es tindrà en consideració:

a) En cas de galeries i similars, es satisfarà quota per cada una de les activitats que es desenvolupin.

b) En cas de transferència d'una activitat detallada en els punts 5 i 6 de l'article 6, el nou titular tributarà el 20% de la 
taxa, per la tramitació administrativa de comprovació tècnica del manteniment de les condicions l'activitat.

c) En cas de transferència d'una activitat sotmesa a la Llei 20/2009 de 4 de desembre, detallada en els punts 3 i 4 de 
l'article  6,  el  nou titular  tributarà el  20% de la taxa,  per la  tramitació  administrativa de la  comprovació tècnica del 
manteniment de les condicions de l'activitat.

d) En cas de transferència d'una activitat recreativa sotmesa a la Llei 11/2009, de 6 de juliol, detallada en els punts 1 i 2 
de l'article 6, el nou titular tributarà el 60% de la taxa, per la tramitació administrativa de la comprovació tècnica del  
manteniment de les condicions de l'activitat i resta de tràmits legals d'obligat compliment.

e) Resten exceptuats del règim dels apartats b), c) i d) els següents supòsits de canvi de titularitat d'una llicència o 
comunicació prèvia degudament tramitada, que tindran quota zero:

- El canvi de denominació social en la titularitat d'un establiment que no comporti variació de socis, sempre que es 
mantingui  la mateixa activitat.  En aquest  cas s'haurà de comunicar  a l'Ajuntament amb la finalitat  de modificar els 
registres fiscals corresponents.

- El canvi de socis d'una societat sempre que es mantingui la mateixa denominació social, el tipus de societat i l'activitat  
desenvolupada.

- El canvi de denominació social que no comporto modificació del CIF.
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- Els canvis de nom durant el tràmit d'atorgament de la llicència sempre que la tramitació no excedeixi de sis mesos per 
causa imputable a l'interessat, si concorre algun dels supòsits següents:

- El sol·licitant de la llicència persona física constitueix una societat, a la qual el sol·licitant inicial està integrat com a 
soci, per continuar la tramitació, sempre que no es produeixin modificacions en les instal·lacions respecte el projecte 
inicial.

- El sol·licitant  de la llicència persona jurídica extingeix la seva personalitat  jurídica per liquidació i  dissolució de la 
mateixa i un dels socis continua la tramitació, sempre que no es produeixin modificacions en les instal·lacions respecte 
el projecte inicial.

- La derivada de la transmissió mortis causa d'un negoci empresarial,  amb continuació de l'activitat per l'adquirent, 
sempre que aquest sigui descendent o adoptat, de qualsevol edat, cònjuge, ascendent o adoptant o parent col·lateral de 
segon grau de l'anterior titular.

f) En cas de trasllat de l'activitat s'haurà de tributar com una primera instal·lació.

g) En cas d'ampliació de l'activitat des del punt de vista de la superfície, es tributarà el 20% de la taxa que figura a les  
tarifes.

h) Els  establiments  que  variïn  d'activitat  encara  que  no  variïn  de  local  ni  propietaris  tributaran  com una  primera 
instal·lació sempre que la variació impliqui un canvi de grup d'acord amb els epígrafs i annexes de la Llei 20/2009 i el  
Decret 112/2010.

i) Les peticions de llicències d'activitats que reuneixin en un mateix establiment dos o més activitats, tributaran d'acord 
amb el següent paràmetre:

- L'activitat  principal  tributarà el  100% de la  taxa segons s'estableix  a  l'Ordenança per  la mateixa segons la  seva 
tramitació.

- L'activitat secundària tributarà el 50% de la taxa segons s'estableix a l'Ordenança per la mateixa segons la seva 
tramitació.

- L'activitat terciària i successives tributaran un 40% de la taxa segons la seva tramitació.

j) En  cas  de  preexistència  d'una  activitat  en  un  establiment,  en  el  que  es  vulgui  desenvolupar  un  altre  de  nova, 
compaginant per tant les diferents activitats, les noves que successivament es vulguin desenvolupar tributaran com una 
nova instal·lació.

k) En cas d'haver de realitzar inspeccions municipals i/o sonometries com a conseqüència de denúncies en relació a 
una activitat, la persona del denunciant haurà de pagar el cost a partir de la segona denúncia dins del període d'un any, 
si de les anteriors inspeccions i/o sonometries no s'ha constatat la existència d'incompliments normatius.

l) La  tramitació  de  l'expedient  de  modificació  substancial  de  llicència  tributarà  el  100% de la  taxa  de  la  llicència 
originària.

m) La tramitació de l'expedient de revisió de llicència tributarà el 80% de la taxa de la llicència originària.

Article 8. Acreditament

1. La taxa s'acredita i neix l'obligació de contribuir quan s'iniciï l'activitat municipal que constitueix el fet imposable. A 
aquests efectes, s'entendrà iniciada la dita activitat en la data de presentació de la instància que iniciï el corresponent  
procediment, si el subjecte passiu la formula expressament.

2. Quan l'activitat o la instal·lació es desenvolupin o es realitzin sense haver-se verificat o comprovat prèviament per 
l'Ajuntament que s'ajusten al marc normatiu a què fa referència l'article 2 d'aquesta Ordenança, la taxa s'acreditarà quan 
s'iniciï efectivament l'activitat municipal que constitueix el fet imposable.
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3. Una vegada nascuda l'obligació de contribuir,  no l'afectaran de cap manera la seva concessió condicionada a la 
modificació del projecte presentat, ni la renúncia o desistiment del sol·licitant després que se li ha concedit la llicència o  
s'hagi practicat la visita de comprovació en el cas de les activitats comunicades.

Si el desistiment es formulés abans de la concessió de la llicència o que s'hagués practicat la visita de comprovació en 
el cas de les activitats comunicades, les quotes liquidables seran proporcionals a l'estat de tramitació de l'expedient, 
d'acord amb els següents paràmetres:

-  Expedient  iniciat  sense  que  s'hagi  dut  a  terme  cap  tràmit  administratiu,  llevat  el  propi  de 
l'OAC.............................................................. retorn de l'import total de la taxa menys 100 EUR.

-  Expedient  iniciat  havent-se  efectuat  comprovació  de  la  documentació  aportada  i  publicació  veïnal,  si 
s'escau......................................... retorn de fins el 50% de la taxa.

-  Expedient  iniciat  havent-se  efectuat  la  inspecció  tècnica  prèvia  a  la  preceptiva  resolució 
expressa........................................... retorn de fins el 20% de la taxa.

-  Expedient  inicat  havent-se  efectuat  la  inspecció  tècnica  prèvia  a  la  potestativa  resolució 
expressa........................................... no es genera cap dret de retorn.

Article 9. Règim de declaració i ingrés

1. La taxa s'exigirà en règim d'autoliquidació quan els procediments s'iniciïn a instància del subjecte passiu. A aquests 
efectes, quan es presenti la instància que iniciï l'actuació o l'expedient es complimentarà també degudament l'imprès 
d'autoliquidació. L'interessat haurà d'adjuntar a la sol·licitud l'acreditació d'haver efectuat el pagament de la taxa.

2. En els supòsits diferents de l'anterior, la taxa serà liquidada per l'Administració, que la notificarà al subjecte passiu,  
per al seu pagament.

Article 10. Infraccions i sancions

Pel que respecta a les infraccions i  sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en aquesta Ordenança,  
resultin procedents, s'aplicarà el que disposa la Llei General Tributària i l'Ordenança General.

Disposició Addicional. Modificació dels preceptes de l'ordenança

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació estatal i 
autonòmica, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats 
i/o substituïts, amb el mateix sentit i abast, en el moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i 
reglamentaris de què porten causa.

Disposició final

La present Ordenança Fiscal, aprovada pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el 19 de desembre de 2011, 
modificada el 21 de desembre de 2012, el 19 de desembre de 2013, el 18 de desembre de 2014, el 21 de desembre de 
2015 i el 27 de juny de 2018 tindrà efectes a  partir del dia següent al de la publicació de la útima modificació en el 
Butlletí Oficial de la Província i continuarà vigent mentre no se n'acordi la modificació o derogació. En cas de modificació 
parcial, els articles no modificats restaran vigents.

OF17.  Taxa  per  la  prestació  del  servei  municipal  complementari,  de  recollida,  tractament  i  eliminació  de  residus 
comercials.

Article 1. Fet imposable

1. Són serveis municipals complementaris, susceptibles de ser prestats pel sector privat –autoritzat per a la prestació del 
servei, en els termes previstos a la normativa vigent en matèria de residus-, la recollida, tractament i eliminació dels 
residus comercials.

2.  Constitueix  el  fet  imposable de la  taxa pel  servei  de recollida,  tractament i  eliminació de residus comercials,  la 
prestació dels serveis següents:
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a) Recollida dels residus comercials.

b) Tractament i eliminació del residus comercials.

3. A aquests efectes, tenen la consideració de residus comercials els generats per l'activitat pròpia del comerç al detall i 
a l'engròs, l'hoteleria, els bars, els mercats, les oficines i els serveis, així com els residus originats a la indústria que, 
d'acord amb la llei reguladora de residus, tenen la consideració d'assimilables als municipals.

Article 2. Subjectes passius

1.  Són  subjectes  passius  contribuents  de  la  taxa,  el  fet  imposable  de  la  qual  es  defineix  a  l'article  1  d'aquesta 
Ordenança, les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l'article 35.4 de la Llei General Tributària 
que:

Sol·licitin la prestació.

Resultin especialment beneficiades o afectades per la prestació del servei.

2. A aquests efectes, els titulars d'activitats que generin residus comercials o industrials assimilables als municipals, 
vindran obligats a acreditar anualment davant l'Ajuntament que tenen contractat amb un gestor autoritzat la recollida, 
tractament i eliminació dels residus que produeixi l'activitat corresponent. Aquest acreditament s'haurà d'efectuar, durant 
el mes de gener de l'exercici en que tindrà efecte, si ja s'estava portant a terme l'activitat, o en el termini d'un mes des 
de l'inici de l'activitat generadora del residu, si es tracta del primer període impositiu.

3. Cas que no es porti a terme l'esmentat acreditament en el termini indicat, l'Ajuntament considerarà que el titular de  
l'activitat generadora d'aquests residus comercials i industrials assimilables als municipals s'acull al sistema de recollida, 
tractament i eliminació que té establert la Corporació i per tant, tindrà aquest la condició de subjecte passiu de la taxa 
aquí regulada.

4.  Tindrà  la  consideració  de  subjecte  passiu  substitut  del  contribuent  el  subjecte  passiu  de  l'Impost  sobre  Bens 
Immobles dels locals on s'ubiqui  l'activitat  generadora dels residus,  el  qual  podrà repercutir,  si  s'escau, les quotes 
satisfetes sobre els usuaris, que són els beneficiaris del servei."

Article 3. Responsables

1. Són responsables tributaris les persones físiques o jurídiques determinades com a tals a la Llei General tributària i a  
l'Ordenança General.

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l'interessat, es dicti acte administratiu, en els termes 
previstos a la Llei General Tributària.

Article 4. Quota tributària

1. La quota tributària de la taxa per la prestació del servei de recollida, tractament i eliminació de residus comercials 
consistirà  en  una  quantitat  fixa,  per  unitat  de  local,  que  es  determinarà  en  funció  de  la  naturalesa  de  l'activitat 
generadora del residu i de la superfície total útil del local. Es prendrà com a definició de locals l'establerta a les tarifes de 
l'Impost sobre activitats econòmiques i normes complementaries.

D'igual  forma,  com a  superfície  de  locals  es  tindrà  en compte  la  superfície  total  a  efectes de  l'impost  d'activitats  
econòmiques, no a la computable ni a la rectificada, segons la regla 14.1.f) b) del RDL 1175/1990, de 28 de setembre.  
No es tindran en compte, però, aquells espais pels quals es justifiquin que no formen part de l'activitat o bé que els 
residus que generen no assimilables a domèstics es gestionen per una empresa autoritzada.

2. A aquest efecte, s'aplicarà la tarifa següent:

Epígraf 1

Comerç majorista de productes tèxtils,
Comerç minorista tèxtil, pell i calçat,
Farmàcies i venta de perfumeria i cosmètica,
Comerç minorista, articles de llar i construcció,

C
V

E
-N

úm
. d

e 
re

gi
st

re
: 0

22
01

60
15

34
4



10

Dimarts, 6 de setembre de 2016

Comerç minorista vehicles i combustibles,
Comerç minorista de vins i begudes,
Estancs i loteries,
Comerç minorista béns usats,
Altre comerç minorista,
Serveis telefònics i altres,
Instal·lacions i muntatges,
Acabats d'obra,
Salons de bellesa i estètica,
Editorial i arts gràfiques
Serveis financers
Entitats assegurances
Serveis de promoció immobiliària
Serveis de gestió de propietat immobiliària
Agències de viatges
serveis de publicitat i relacions públiques
Serveis fotogràfics i fotocopiadores
Consultoris mèdics
Clíniques veterinàries
Serveis jurídics, tècnics i contables
Serveis administratius
Biblioteques i museus
Centres d'ensenyament sense menjador
Centres i organismes oficials
Ràdio televisió i telecomunicacions
Hotels sense bar, ni servei de restaurant
Totes aquelles activitats no detallades en els epígrafs 2,3 i 4.

Epígraf 2

Espectacles teatrals i/o musicals
Activitats de joc, recreatives
Instal·lacions esportives, gimnasos
Cinemes.
Sales de ball, discoteques i bars musicals
Cafeteries, gelateries, orxateries
Supermercats i similars sense manipulació de productes.
Hospitals i centres sanitaris
Hotels, hostal i pensions amb bar sense servei de restaurant

Epígraf 3

3.1

Bars d'entrepans freds i calents (planxa)
Hotels, hostals i pensions amb desdejuni (esmorzars freds)
Comerç minorista de productes alimentaris
Comerç minorista de flors i plantes
Supermercats i similars amb manipulació de productes.

3.2

Bars de tapes i plats combinats, etc.(planxa i cuina)
Hotels, hostals i pensions amb servei d'esmorzar (esmorzars freds i calents)

Epígraf 4

4.1

Hotels amb servei de restaurant només per clients.
Restaurants de menú.
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Residències amb servei de cuina.
Hospitals amb servei de cuina.
Centres d'ensenyament amb servei de cuina.

4.2

Hotels amb servei de restaurant obert al públic.
Restaurants de menú i carta.

EUR Fins 
60 m2

De 61 
a 90 m2

De 91 a
 120 m2

De 121 a 
200 m2

De 201 a
400 m2

De 401 a
700 m2

De 701 a 
1000 m2

De 1001 a 
1500 m2

De 1501 a 
2.500 m2

De 2501 a 
3750 m2

De 3751 a 
5000 m2

Més de
5.000 m2

E1 67,75 101,63 135,51 203,26 271,01 338,76 406,52 609,77 711,40 813,03 914,66 1.018,50
E2 149,06 223,59 298,11 447,17 596,22 745,28 894,33 1.341,50 1.565,08 1.788,66 2.012,25 2.240,50
E3
E3.1 182,93 274,40 365,86 548,80 731,73 914,66 1.097,59 1.457,83 1.737,63 2.095,18 2.305,30 2.682,50
E3.2 203,26 304,89 406,52 609,77 813,03 1.016,29 1.219,54 1.640,13 1.934,13 2.229,63 2.512,70 2.842,00
E4
E4.1 338,76 508,14 677,53 1.016,29 1.355,05 1.693,81 2.032,57 3.048,86 3.557,00 4.065,14 4.573,28 5.420,19
E4.2 406,52 609,77 813,03 1.219,53 1.626,06 2.032,57 2.439,09 3.475,18 4.075,45 4.460,18 5.140,00 5.725,00

Epígraf 5

En el cas d'un conjunt d'activitats comercials integrades en un mateix recinte de superfície superior a 100.000 m2 i que 
l'Ajuntament faci el servei de recollida en una única àrea d'aportació (conjunt de contenidors) d'aquest, i/o el tractament i 
eliminació dels residus generats, la tarifa serà de 17.250 EUR.

Epígraf 6

La tarifa dels apartaments i habitatges turístics, serà la mateixa que s'apliqui als habitatges en general (Ord. Fiscal 
Residus domiciliaris)

Article 5. Acreditament i període impositiu

1. La taxa per la prestació del servei de recollida, tractament i eliminació de residus comercials es merita en el moment 
de sol·licitar-se o resultar beneficiat pel servei.

2. Quan la duració temporal del servei s'estengui a varis exercicis, l'acreditament de la taxa tindrà lloc l'1 de gener de 
cada any i el període impositiu comprendrà l'any natural, excepte en els supòsits d'inici o cessament en la prestació del  
servei; en aquest cas el període impositiu s'ajustarà a aquesta circumstància.

3. Respecte al prorrateig:

a)  Quan  s'iniciï  l'activitat,  s'abonarà  en  concepte  de  taxa  corresponent  a  aquell  exercici  la  quota  integra  anual 
prorratejada pels mesos en el que es desenvoluparà l'activitat.

b) Si es cessa en l'activitat procedirà la devolució parcial de la quota, calculada amb el prorrateig mensual a partir del  
mes següent en el qual es comuniqui el cessament de l'activitat, i una vegada comprovat per part de l'Administració. Si 
el cessament té lloc en l'últim mes de l'any, no es procedirà retornar quantitat alguna.

Si l'inici o el tancament de l'activitat té lloc en el qualsevol dia d'un mes es liquidarà la totalitat de la quota mensual,  
calculada de forma proporcional a la quota anual.

Si  el  subjecte passiu coneix la previsió d'un tancament puntual  de l'activitat,  per un període superior a dos mesos 
(tancament per temporades), aquest haurà d'informar, durant el mes de gener, del període previst de tancament en 
aquell exercici o en la declaració d'alta de l'activitat si es tracta del primer període impositiu per aquell local. Un cop  
declarada l'activitat per temporades es mantindrà en el padró, llevat que variï la durada de tancament de l'activitat per 
temporades. En cas que variï el període respecte l'any anterior, esdevé l'obligació de declarar-ho a l'Ajuntament durant 
el  mes  de  gener  de  l'any  següent  en  que  es  produeixi,  sense  perjudici  de  les  activitats  i  comprovació  que  té 
l'Ajuntament.

Els tancament per períodes inferiors a dos mesos no donarà lloc a cap dret de devolució.
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Article 6. Beneficis fiscals

1.  Es concedirà una bonificació del  50 per cent de la quota de l'Impost quan es duguin a terme obres a les vies 
públiques, que tinguin una duració igual o superior a 1 mes i afectin directament als locals en que es realitzin activitats 
econòmiques. Aquesta bonificació serà prorratejada pel temps de duració de les obres, de forma que per cada més 
d'afectació la bonificació serà igual al 50% de la quota prorratejada mensualment. Aquesta bonificació tindrà caràcter 
pregat i s'aplicarà a la quota total si la resolució de la sol·licitud es realitza abans de la liquidació, en cas contrari es  
gestionarà la devolució de l'import pagat i bonificat. Als carrers i per tant locals afectats indirectament se'ls concedirà 
una bonificació del 25 per cent, amb les mateixes condicions que als afectats directament. La Junta de Govern Local 
establirà els carrers afectats directament i els afectats indirectament.

2. Es concedirà una bonificació del 90% de la quota a favor dels casals, centres públics d'atenció a la gent gran, esplais, 
fundacions i/o associacions sense ànim de lucre de caràcter social o d'interès públic. Aquesta bonificació tindrà caràcter 
pregat i s'aplicarà a la quota total si la resolució de la sol·licitud es realitza abans de la liquidació, en cas contrari es  
gestionarà la devolució de l'import pagat i bonificat. Es podrà concedir tant si l'entitat és el subjecte passiu de la taxa 
com si és el beneficiari del servei. El Ple Municipal determinarà quines entitats tenen caràcter social i per tant d'interès  
públic.

3. Es concedirà una bonificació de caràcter pregat del 60% de la quota a favor dels centres d'ensenyament públics amb 
servei de menjador."

Article 7. Règim de declaració i ingrés

1.  Els  subjectes  passius de la  taxa que per  primer  cop sol·licitin  la  prestació  del  servei  de recollida,  tractament  i  
eliminació  de  residus  comercials  vindran  obligats  a  practicar  la  corresponent  declaració  d'alta  segons  el  model 
normalitzat, en el moment de formular la sol·licitud del servei.

Per a exercicis següents, en tant no hagin comunicat la seva voluntat de no recepció del servei, la taxa serà liquidada 
per l'Ajuntament i el cobrament de les quotes s'efectuarà en el període que aquest determini.

Article 8. Infraccions i sancions

Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a les taxes regulades en aquesta Ordenança,  
resultin procedents, s'aplicarà el que disposa la Llei General Tributària.

Article 9. Gestió per delegació

1. Si la gestió, la inspecció i la recaptació del tribut han estat delegades total o parcialment en la Diputació de Barcelona,  
les normes contingudes als articles anteriors seran aplicables a les actuacions que ha de fer l'Administració delegada.

2. L'Organisme de Gestió Tributària establirà els circuits administratius més adients per aconseguir la col·laboració de 
les organitzacions representatives dels  subjectes passius amb el  fi  de simplificar el  compliment  de les obligacions 
formals i materials derivades d'aquelles, o els procediments de liquidació i recaptació.

3. Totes les actuacions de gestió i recaptació que dugui a terme l'Organisme de Gestió Tributària s'ajustaran al que 
preveu la normativa vigent i la seva Ordenança General de Gestió, Inspecció i Recaptació, aplicable als processos de 
gestió dels ingressos locals, la titularitat dels quals correspon als Municipis de la província de Barcelona que delegaren 
les seves facultats en la Diputació.

4. No obstant l'anterior, en els casos en que la gestió hagi estat delegada en la Diputació de Barcelona, l'Ajuntament es 
reserva la facultat de realitzar per si mateix i sense necessitat d'avocar de forma expressa la competència, les facultats 
d'aprovar  determinades  actuacions  singulars  de  recaptació,  concedir  beneficis  fiscals,  realitzar  liquidacions  per 
determinar  els  deutes  tributaris  o  aprovar  l'anul·lació,  total  o  parcial,  de  les  liquidacions  respecte  de  la  taxa  aquí 
regulada, quan circumstàncies organitzatives, tècniques o de distribució competencial dels serveis municipals no hacin 
convenient.

Disposició Addicional. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, amb 
motiu de la promulgació de normes posteriors

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i 
altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són 
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automàticament  modificats  i/o  substituïts,  en el  moment en què es produeixi  la modificació  dels  preceptes legals  i 
reglamentaris de què porten causa.

Disposició final

La present Ordenança Fiscal, aprovada pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el 19 de desembre de 2011, 
modificada el 21 de desembre de 2012, el 19 de desembre de 2013, el 21 de desembre del 2015 i el 27 de juny de 2016 
tindrà efectes el primer de gener de 2016 i continuarà vigent mentre no se n'acordi la modificació o derogació. En cas de 
modificació parcial, els articles no modificats restaran vigents.

OF18. Taxa per serveis de cementiri, conducció de difunts i altres serveis fúnebres de caràcter municipal.

Article 1. Fonament i naturalesa

A l'empara del previst als articles 57 i 20.4.p) del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel  
Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d'aquest  
text legal, aquest Ajuntament estableix la taxa per serveis en cementiris locals, conducció de cadàvers i altres serveis  
fúnebres de caràcter local que es regirà per aquesta Ordenança fiscal.

Article 2. Fet imposable

Constitueix  el  fet  imposable  de  la  taxa  la  prestació  de  serveis  públics  en el  cementiri  municipal,  la  conducció de 
cadàvers i altres serveis fúnebres de caràcter local especificats en les tarifes contingudes a l'article 6 de la present 
Ordenança.

Article 3. Subjectes passius

1. Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, així com les entitats 
a què es refereix l'article 35.4 de la Llei General Tributària que sol·licitin o resultin beneficiades o afectades, pels serveis 
fúnebres de caràcter local que constitueixen el fet imposable de la taxa.

2.  Els  obligats  tributaris  de les taxes de venciment  periòdic  que no resideixin  a  Espanya,  hauran de designar  un 
representant amb domicili en territori espanyol. L'esmentada designació haurà de comunicar-se a l'Ajuntament abans 
del primer acreditament de la taxa posterior a l'alta en el registre de contribuents.

Article 4. Responsables

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei General Tributària.

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l'interessat, es dicti acte administratiu, en els termes 
previstos a la Llei General Tributària.

Article 5. Bonificacions

1.- Les Entitats sense ànim de lucre inscrites en el Registre d'Entitats de l'Ajuntament i/o Generalitat de Catalunya que 
tinguin la seu social en el municipi de Sitges i que dins les seves finalitats estatutàries hi hagi l'atenció geriàtrica, podran 
bonificar-se fins el 100 %, prèvia sol·licitud argumentada per part de la Entitat i posterior acord de la Junta de Govern 
Local.

2.- Podran gaudir d'una bonificació de fins el 100 % les persones que compleixin els mateixos requisits que s'estipulen 
en els articles 136 i 137 de la Ordenança General de Cementiris i Serveis Funeraris, a sol·licitud del subjecte passiu i 
posterior Resolució Municipal.

3) Pel que fa a la taxa d'obtenció d'imatges als Cementiris, Article 6, apartat m), podran gaudir d'una bonificació des del  
50% fins al  100% els qui  acreditin  la  condició d'estudiants,  així  com les obtencions d'imatges quina circumstància 
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s'acrediti d'especial interès pel municipi. Per a obtenir aquestes bonificacions cal efectuar sol·licitud argumentada per 
part del subjecte passiu, evacuar el pertinent informe tècnic, i posterior Resolució Municipal.

Article 6. Quota tributària

Els serveis subjectes a gravamen i l'import són els següents:

a) Conservació de cementiris

La taxa dels panteons es desglossa en tres categories, d'acord amb les seves dimensions: EUR/any
Categoria "A" (grans) 169,50 EUR
Categoria "B" (mitjans) 112,70 EUR
Categoria "C" (petits) 87,30 EUR
Per cada nínxol i any (concessió o lloguer) 19,80 EUR
Columbari, Jardí de les roselles i Urna pluvial 16,20 EUR

b) Concessió de dret funerari de sepultures a 30 anys

Cementiri de Sant Sebastià

Nínxols
Primer pis amb ossera 2.178,30 EUR
Primer pis sense ossera 1.929,80 EUR
Segon pis 1.929,80 EUR
Tercer pis 1.571,60 EUR
Quart pis a vuitè 1.196,80 EUR
Columbaris 946,10 EUR

Per establir el preu de la concessió dels panteons d'especial valor arquitectònic i històric del cementiri de Sant Sebastià, 
l'equip  tècnic  de  l'Ajuntament  portarà  a  terme  una  valoració,  tenint  en  compte  els  m2  de  superfície  construïda  i 
d'ocupació,  per  la  capacitat  de l'ossera,  pel  nombre  de compartiments i  pels  elements  decoratius clàssics de que 
disposin, entre d'altres aspectes que es puguin considerar rellevats.

Cementiri Les Pruelles

Nínxols primera fase:
Primer pis 1.860,50 EUR
Segons pis 1.972,30 EUR
Tercer pis 1.351,10 EUR
Nínxols segona i tercera fase:
Primer pis 2.901,60 EUR
Segon pis 3.082,10 EUR
Tercer pis 2.110,50 EUR
Columbaris 953,50 EUR
Panteons 18.755,40 EUR

La  taxa  de  drets  de  renovació  de  concessions  de  sepultures  caducades  (article  25  de  l'Ordenança  General  de 
Cementiris vigent), corresponent a nínxols concedits a partir de l'any 1901, tindrà una bonificació del 50 % sobre la tarifa 
de concessió de la sepultura corresponent a l'any en curs. En el cas de Panteons de construcció particular, tindrà 
igualment  una  bonificació  del  50% sobre  la  tarifa  resultant  del  valor  de  la  parcel·la  construïda,  previ  informe  del 
departament tècnic (article 97 de l'Ordenança General de Cementiris vigent).

La taxa de drets de renovació de concessions de sepultures caducades, corresponent a nínxols i panteons concedits a 
l'any 1900 i anteriors, tindrà una bonificació del 100% (article 24 de l'Ordenança General de Cementiris vigent).

Aquells  nínxols i  panteons que,  tot  i  haver estat  concedit  el  dret  funerari  amb posterioritat  a l'any 1900,  però que 
acreditin haver contribuït igualment a sufragar les obres de construcció del Cementiri de Sant Sebastià (d'acord amb 
l'article 24 de l'Ordenança General de Cementiris), gaudiran igualment de la bonificació del 100%, prèvia consulta als 
arxius i registres històrics, i el pertinent informe favorable del Servei.
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c) Concessió de dret funerari de sepultures en lloguer

Cementiri de Sant Sebastià

Lloguer nínxols 5 anys (quart a vuitè pis) 287,00 EUR
Lloguer nínxol 2 anys (condicionat) 114,90 EUR
Renovació lloguer 1 any nínxol primer pis 83,80 EUR
Renovació lloguer 1 any nínxol segon pis 70,40 EUR
Renovació lloguer 1 any nínxol tercer pis 57,40 EUR
Renovació lloguer 1 any nínxol quart pis a vuitè 57,40 EUR
Nínxols grup Brell (condicionats 2 anys) 76,60 EUR

Cementiri Les Pruelles

Nínxol 1ª Fase
Lloguer nínxol 2 anys (condicionat pis 3) 128,40 EUR
Lloguer nínxol 5 anys primer pis 383,10 EUR
Lloguer nínxol 5 anys segon pis 418,30 EUR
Lloguer nínxol 5 anys tercer pis 321,00 EUR
Nínxol 2ª i 3ª fase
Lloguer nínxol 2 anys (condicionat pis 3) 173,40 EUR
Lloguer nínxol 5 anys primer pis 515,60 EUR
Lloguer nínxol 5 anys segon pis 575,60 EUR
Lloguer nínxol 5 anys tercer pis 433,80 EUR

Cementiri Les Pruelles

Nínxol 1ª Fase
Renovació lloguer 1 any nínxol primer pis 76,60 EUR
Renovació lloguer 1 any nínxol segon pis 83,80 EUR
Renovació lloguer 1 any nínxol tercer pis 64,20 EUR
Nínxol 2ª i 3ª fase
Renovació lloguer 1 any nínxol primer pis 103,50 EUR
Renovació lloguer 1 any nínxol segon pis 114,90 EUR
Renovació lloguer 1 any nínxol tercer pis 87,00 EUR

**Les concessions municipals per termini  de 2 anys condicionat,  estan sotmeses a condició de trasllat a un nínxol 
definitiu una vegada transcorregut el període mínim de segellament de la sepultura, excepte amb els columbaris.

d) Inhumacions i Exhumacions

Inhumacions efectuades en nínxols 190,50 EUR
Inhumacions efectuades en columbaris 190,50 EUR
Inhumacions efectuades en panteons 324,00 EUR
Inhumacions de cendres efectuades en el "Jardí de les roselles" 350.00 EUR
Inhumacions de cendres efectuades en "Urnes pluvials" 2.200,00 EUR
Condicionament de sepultures 81,80 EUR
Eliminació i gestió de residus 20,20 EUR
Condicionament per cada despulla de més 39,40 EUR
Condicionament de sepultura amb hora concertada 114,90 EUR
Inhumacions en nínxols o columbaris fora d'horari 272,20 EUR
Exhumacions efectuades en nínxols 189,40 EUR
Exhumacions efectuades en columbaris 189,40 EUR
Exhumacions efectuades en panteons 324,00 EUR

Trasllats i conducció de cadàvers:

Pack de trasllat 475,20 EUR
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e) Col·locació de làpides i altres

Permís per poder instal·lar làpides i altres 57,40 EUR
Col·locació i/o moviment làpida nínxol 58,40 EUR
Col·locació i/o moviment làpida panteó 163,60 EUR
Col·locació tires 40,40 EUR
Col·locació de gerros 17,00 EUR
Col·locació barana 17,00 EUR

f) Lliurament de títols

Expedició de títol 34.00 EUR
Expedició duplicat de títol 34.00 EUR

g) Modificació del dret funerari

1) Per cada cessió o traspàs entre pares i fills, conjugues i ascendents o descendents en línea directa fins 
a dues generacions (Avis – nets o nets – avis):
Per nínxol 94,80 EUR
Per panteó 164,60 EUR
2) Per cada cessió o traspàs entre familiars en línea col·lateral:
Per nínxol 112,80 EUR
Per panteó 219,50 EUR
3) Entre estranys, qualsevol que sigui la causa de la transmissió:
Per nínxol 200,80 EUR
Per panteó 570,00 EUR
4) Canvi de titularitat provisional 205,00 EUR

h) Clausura i remissió

1) Clausura a perpetuïtat (99 anys)
Per nínxol 13.829,60 EUR
Per panteó 55.235,30 EUR
2) Remissió de drets a perpetuïtat (99 anys)
Per nínxol 13.829,60 EUR
Per panteó 55.235,30 EUR

i) Millores voluntàries

Pintar gravació làpida 50,70 EUR
Treure, netejar i col·locar làpida 108,70 EUR
Neteja i ofrena floral (1 vegada a l'any) 80,80 EUR
Neteja i ofrena floral (3 vegades a l'any) 188,40 EUR

j) Altres treballs "extres" a nínxols i panteons

Per hora d'oficial paleta 40,40 EUR
Per hora de peó manobre 36,20 EUR

k) Sales de vetlla

Sala de vetlla 472,00 EUR
Utilització oratori multiconfessional 101,50 EUR
sala de vetlla + oratori 472,00 EUR

l) Incineració de cadàvers

Incineració de cadàvers 517,70 EUR
Incineració de restes 382,00 EUR C
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m) Obtenció d'imatges als Cementiris

Rodatge cinematogràfic o televisiu 338,00 EUR
Rodatge publicitari 564,00 EUR
Sessió fotogràfica 197,00 EUR

Article 7. Acreditament i període impositiu

1. En el supòsit contemplat en l'apartat a) l'acreditament tindrà lloc l'1 de gener de cada any i el període impositiu 
comprendrà l'any natural.

La quota anual de manteniment no es prorratejarà.

2. En els supòsits contemplats en la resta d'apartats, relatius a actuacions singulars dels serveis municipals, la taxa 
s'acreditarà quan s'iniciï la prestació del servei, encara que s'exigirà el dipòsit previ mitjançant autoliquidació quan es 
formuli la sol·licitud d'aquest servei. Aquesta autoliquidació tindrà un termini de pagament de 10 dies naturals.

Article 8. Règim de declaració i d'ingrés

1. Tractant-se de la taxa de venciment periòdic, per conservació i  neteja dels nínxols establerta en l'epígraf  5è,  el  
pagament de la taxa s'efectuarà en el període que aprovi i anunciï l'Ajuntament, el qual no serà inferior a dos mesos. 
Amb la finalitat de facilitar el pagament, es remetrà al domicili del subjecte passiu un document apte per a permetre el  
pagament en entitat bancària col·laboradora.

2.No obstant, la no recepció del document de pagament esmentat no invalida l'obligació de satisfer la taxa en el període 
determinat per l'Ajuntament en el seu calendari fiscal.

Article 9. Notificacions de les taxes

1. La notificació del deute tributari, o la confirmació de l'autoliquidació, en els supòsits de serveis singulars es realitzarà 
a l'interessat, en el moment en què es presenta l'autoliquidació, amb caràcter previ a la prestació del servei.

Malgrat el previst a l'apartat anterior, si una vegada verificada la autoliquidació resultés incorrecta, la determinació del 
deute es practicarà liquidació complementària.

2. En supòsits de taxa per conservació i  neteja dels nínxols que té caràcter periòdic, es notificarà personalment al 
sol·licitant l'alta en el registre de contribuents. La taxa d'exercicis successius es notificarà col·lectivament, mitjançant 
l'exposició pública del padró en el tauler d'anuncis de l'Ajuntament, durant el termini d'un mes a comptar des de quinze 
dies abans de l'inici del període de cobrament.

3. Els períodes de cobrament s'anunciaran mitjançant publicació en el Butlletí Oficial de la Província.

Article 10.- Pèrdua dels drets i retrocessió

S'entendrà abandonada la sepultura i podrà ser declarada la caducitat i revertir en aquest cas a l'Ajuntament el dret  
funerari, quan hagi transcorregut el termini que estableix l'ordenança general sense haver-ne efectuat el pagament de 
les taxes de manteniment i conservació, o no s'hagi instat la transmissió a favor del legal beneficiari, després de la mort 
de la persona titular (article 70 de l'Ordenança General de Cementiris vigent).

Les sepultures de construcció municipal, que no tinguin cadàvers ni despulles, que estiguin al corrent de pagament de 
taxes, que no estiguin en cap altre situació de caducitat del dret funerari, segons allò que s'estipula a l'article 70 de 
l'Ordenança  General  de  Cementiris  vigent,  i  que  no  siguin  en  règim de  concessió  temporal  (lloguer),  podran  ser 
retornades a l'Ajuntament (article 55 de l'Ordenança General de Cementiris vigent), prèvia sol·licitud motivada, abonant 
al titular un percentatge de la tarifa vigent de concessió en aquell moment. Aquest percentatge estarà comprès entre el 
20% i el 70%, i es determinarà en funció dels anys que restin pel termini de la concessió.

De les sepultures de construcció particular (panteons/capelles), se'n podrà instar la renúncia del dret funerari, només a 
favor de l'Ajuntament (article 56 de l'Ordenança General de Cementiris vigent), amb l'acompliment de les mateixes 
condicions fixades en el paràgraf anterior, abonant al titular un percentatge del preu estimat en aquell moment de la 
superfície  de  sòl  que  ocupi  la  sepultura,  segons  valoració  efectuada  pels  equips  tècnics  de  l'Ajuntament.  Aquest 
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percentatge estarà comprès entre el 20% i el 70%, i es determinarà en funció dels anys que restin pel termini de la  
concessió.

Article 11.- Infraccions i sancions

Pel que respecta a les infraccions i  sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en aquesta Ordenança,  
resultin procedents, s'aplicarà el que disposa la Llei General Tributària.

Article 12. Gestió per delegació

1.  Si  la  gestió,  la  inspecció  i  la  recaptació  del  tribut  han  estat  delegades  total  o  parcialment  en  una  empresa 
concessionària, les normes contingudes als articles anteriors seran aplicables a les actuacions que ha de fer l'empresa 
concessionària.

2. L'empresa gestora, concessionària del cementiri, establirà els circuits administratius més adients per aconseguir la 
col·laboració de les organitzacions representatives dels subjectes passius amb el fi de simplificar el compliment de les 
obligacions formals i materials derivades d'aquelles, o els procediments de liquidació o recaptació.

Disposició Addicional. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, amb 
motiu de la promulgació de normes posteriors.

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i 
altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són 
automàticament  modificats  i/o  substituïts,  en el  moment en què es produeixi  la modificació  dels  preceptes legals  i 
reglamentaris de què porten causa.

Disposició final

La present Ordenança Fiscal, aprovada pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el 19 de desembre de 2011, 
modificada el 21 de desembre de 2012, el 19 de desembre de 2013, el 18 de desembre de 2014, el 21 de desembre de 
2015, el 21 de març i  el 27 de juny de 2016 tindrà efectes a partir del dia següent al de la publicació de la útima 
modificació en el Butlletí Oficial de la Província i continuarà vigent mentre no se n'acordi la modificació o derogació. En 
cas de modificació parcial, els articles no modificats restaran vigents.

Sitges, 31 d'agost de 2016
El secretari accidental, Joaquim-Antoni Vidal Puig 
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